
（給与減額の状況）

　（給　料）　 【ラスパイレス指数：H25.4.1　102.0　（参考値　94.2）　　減額時点　100.3】

全職員　1.8/101.8　を減額

　（手　当）　 期末・勤勉手当：全職員　4％減額　　

管理職手当：10％減額

（その他）

なし

平成 25 年度 下諏訪町の給与・定員管理等について

歳 出 額

Ａ　

人 件 費

Ｂ　

実 質 収 支 人件 費率

23年度の人件費率

8,474,726  

一人当たり給与費

千円　

千円　

期末・勤勉手当

1,315,219  15.5  

（参考）

5,691  

千円　

72,345  

千円　

給 料

205,790  

千円　

１人当たり
給与費 B/A

千円　

Ｂ／Ａ　

職員 手当

5,041  

職員数

％　

15.3  

(参考)類似団体平均

325,227  

計　　Ｂ　

千円　 ％　

851,877  
24年度

人　 千円　

      ２　職員数は、平成24年4月1日現在の人数である。

(3) 特記事項

区 分

区 分

人　
24年度

（24年度末） 

21,655  

住民基本台帳人口

Ａ　

千円　

169  

１　総括

(1) 人件費の状況（普通会計決算）

(2) 職員給与費の状況（普通会計決算）

（注）１　人件費には事業費支弁人件費を含む。

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。

給 与 費

573,742  

国の要請等を踏まえ
た減額措置の取組

実施 平成25年7月1日～平成26年3月31日

抑制済又は減額措置の内容

減額実施期間又は減額を実施していない場合はその理由

- 1 -



（各年4月1日現在）

    （注）１ ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を100とした場合の地方公務員の
給与水準を示す指数である。

　　　　　２ 類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を
単純平均したものである。

　　　　　３ 「参考値」は、国家公務員の時限的な（2年間）給与改定特例法による措置が無いと
した場合の値である。

(4) ラスパイレス指数の状況

(H20) 

92.4 

(H20) 

96.0 

(H20) 

94.2 

(H25.4.1) 

102.0 

(H25.4.1) 

104.5 
(H25.4.1) 

103.2 

(H25.4.1) 

※参考値 

94.2 

(H25.4.1) 

※参考値 

96.6 
(H25.4.1) 

※参考値 

95.4 

(H25.7.1) 

100.3 

(H25.7.1) 

102.2 (H25.7.1) 

101.4 

90.0

95.0

100.0

105.0

下諏訪町 類似団体平均 全国町村平均 
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 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成25年4月1日現在）

①　一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円

歳 円 円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成25年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤　 

      ３　国家公務員欄における「平均給料月額」及び「平均給与月額」（国ベース）の括弧書きは、給与

改定特例法による措置がないとした場合の値（減額前）である。

(2) 職員の初任給の状況（平成25年4月1日現在）

円 円 円

円 円 円

(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成25年4月1日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

     （注）　国家公務員欄における括弧書きは、給与改定特例法による措置がないとした場合の値（減額前）

　　である。

204,066

経 験 年 数 １ ５ 年

203,300

212,575 291,950

260,100高 校 卒

区 分

大 学 卒

一 般 行 政 職

322,634

２　職員の平均給与月額、初任給等の状況

40.5 292,500 下諏訪町

平 均 給 与 月 額

高 校 卒

349,189

133,418
（140,100）

大 学 卒

平 均 給 与 月 額
（ 国 ベ ー ス ）

-

国

319,223

163,987
（172,200）

経 験 年 数 ２ ５ 年

367,000

377,781

短 大 卒

144,500

43.1
307,220

（332,446）
376,257

（405,463）

経 験 年 数 ５ 年

350,733

398,524

 国

372,035

区 分

一 般 行 政 職

140,100

318,183

 長野県

 類似団体

区 分

42.5

  また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、

特殊勤務手当等の手当が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計

算したものである。

349,420

291,033

長 野 県

172,200

務手当などのすべての諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において

明らかにされているものである。　　　　　 

343,594

下諏訪町

178,800

45.3

平 均 給 料 月 額平 均 年 齢
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３　一般行政職の級別職員数等の状況

(1) 一般行政職の級別職員数の状況（平成25年4月1日現在）

（注）１　下諏訪町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

  

(2) 一般行政職の級別職員数の状況（平成19年4月1日現在）昇給への勤務成績の反映状況

７　　級 　参事の職務

　主幹の職務

　副参事の職務６　　級

　主任の職務

１　　級

標 準 的 な 職 務 内 容

４　　級

５　　級

区 分

　主査の職務３　　級

　副主幹の職務

役場組織の活性化と人材育成を目的とした人事考課を全職員を対象に実施している。

２　　級

　主事の職務

職員数

25 人

19 人

23 人

17 人

27 人

6 人

2 人

構成比

21.0 ％

16.0 ％

19.3 ％

14.3 ％

22.7 ％

5.0 ％

1.7 ％

１ 号 給 の
給 料 月 額

135,600 円

185,800 円

222,900 円

261,900 円

289,200 円

320,600 円

366,200 円

400,600 円

422,600 円

456,200 円

最 高 号 給 の
給 料 月 額

243,700 円

307,800 円

354,700 円

388,300 円

1級 21.0% １級 22.9% 

1級 8.5% 

2級 16.0% 2級 11.0% 

2級 11.5% 

3級 19.3% 3級 22.9% 

3級 36.9% 

4級 14.3% 4級 12.7% 
4級 17.7% 

5級 22.7% 5級 23.7% 
5級 16.9% 

6級 5.0% 6級 2.6% 
6級 3.9% 

７級 1.7% 7級 4.2% 7級 4.6% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成25年の構成比 平成24年(1年前)の構成比 平成20年(5年前)の構成比 
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千円　 千円　

　（24年度支給割合） 　（24年度支給割合） 　（24年度支給割合）

　　　期末手当　　　　　勤勉手当 　　　期末手当　　　　　勤勉手当 　　　期末手当　　　　　勤勉手当

　（加算措置の状況） 　（加算措置の状況） 　（加算措置の状況）

　　職制上の段階、職務の級等に 　　職制上の段階、職務の級等に 　　職制上の段階、職務の級等に

　　よる加算措置 　　よる加算措置 　　よる加算措置

　　・役職加算　　　 5～15% 　　・役職加算　　　 5～20% 　　・役職加算　　　 5～20%

　　・管理職加算　15～25% 　　・管理職加算　10～25%

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

【参考】勤勉手当への勤務実績の反映状況（一般行政職）

　勤続２０年 月分 月分 　勤続２０年 月分 月分

　勤続２５年 月分 月分 　勤続２５年 月分 月分

　勤続３５年 月分 月分 　勤続３５年 月分 月分

　最高限度額 月分 月分 　最高限度額 月分 月分

　その他の加算措置 　その他の加算措置

　　定年前早期退職特例措置 （2%～20%加算） 　　定年前早期退職特例措置 （2%～20%加算）

千円 千円

（注）退職手当の1人当たり平均支給額は、平成24年度に退職した職員に支給された平均額である。

千円

円

％ 人 ％

38.955

55.86

55.86

32.83

23.03

 (3) 地域手当（平成25年4月1日現在）

0

国

32.83

24,330

- -

55.86

46.55

支 給 対 象 職 員 数

月分

月分）（ 1.45

支給職員１人当たり平均支給年額（24年度決算）

（ 0.65

55.86

（ 1.45

28.7875

1,243

（ 1.45

0

4,783

28.7875

38.955

55.86

国

月分

－

長 野 県

下諏訪町

（ 0.65 月分）

　（支給率）　　　　　　　　自己都合　　　　勧奨・定年

 1.35

役場組織の活性化と人材育成を目的とした人事考課を全職員を対象に実施しており、勤勉手当に
反映している。

月分

　（支給率）　　　　　　　　自己都合　　　　勧奨・定年

(2) 退職手当（平成25年4月1日現在）

月分

月分）

 2.60

55.86

支 給 率

-

月分）

　１人当たり平均支給額

国の制度（支給率）

－

月分）

月分

（ 0.65

月分

　１人当たり平均支給額（24年度） 　１人当たり平均支給額（24年度）

 2.60  1.35 1.35

1,587

下諏訪町

(1) 期末手当・勤勉手当

４　職員の手当の状況

 2.60

月分）

23.03

支給実績（24年度決算）

支 給 対 象 地 域

46.55
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千円

　円

　％

千円

千円

千円

千円

支給職員1人当たり平均支給年額（24年度決算）

手当の種類（手当数）

主 な 支 給 対 象 職 員

　建設水道課職員

　特別養護老人ホーム等
　勤務手当

　遺体処理手当

主な支給対象業務

　図書館等勤務手当

支給職員１人当たり平均支給年額（24年度決算）

支給実績（24年度決算）

　清掃作業手当

　税務課職員

102

 日額　　　　　　　300円　住民環境課職員

　教育こども課職員

70,267

29.6

左記職員に対する支給単価

 (4) 特殊勤務手当（平成25年4月1日現在）

 １回　　　　　　1,500円
 （変死体の場合は3,000円)

 日額　　　　　　　250円

4,286支給実績（24年度決算）

 日額　　　　　　　300円

　感染症防疫手当

　清掃センター職員

　特別養護老人ホーム職員又は
　老人デイサービスセンター職員

支給実績（23年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（24年度）

　用地交渉手当

 月額　 2,000円～7,000円
 夜勤　　　１回　3,000円

 (5) 時間外勤務手当

113

 日額　　　　　　　300円　用地取得等の交渉

 月額　　　　　　3,000円

19,248

18,596

　ハイム天白の勤務

　遺体の処理

　ごみ収集又は処理

　感染症の処理

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算）

手 当 の 名 称

　図書館、博物館
　体育館等の勤務

　税務手当

　健康福祉課職員

　町税等の徴収

7
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円

円

円

円

円

円

円

通勤手当

寒冷地手当

世帯区分により11月～翌年3月まで支給
1 扶養親族のある職員　月額 17,800円
2 扶養親族のない職員　月額 10,200円
3 その他の職員　　　　月額　7,360円

手 当 名

扶養親族のある職員に支給

1 配偶者　　　　　　　　　 13,000円
2 その他                  　6,500円

18,651

千円

同

1,008 9,421

8,699

扶養手当 同

同

同

臨時・緊急の必要等により週休日・休日
に勤務した管理・監督の地位にある職員
に支給　 勤務１回  限度額　12,000円

国 の 制 度
と の 異 同

管理職手当

同

交通機関・交通用具等の通勤職員に支給

1 交通機関
　運賃等相当額　限度額　　 55,000円
2 自動車等
 (1) 片道 5Km未満　　　　　 2,000円
 (2) 片道 5Km以上10Km未満　 4,100円
 (3) 片道10Km以上15Km未満　 6,500円
 (4) 片道15Km以上20Km未満　 8,900円
 (5) 片道20Km以上25Km未満　11,300円
 (6) 片道25Km以上30Km未満　13,700円
 (7) 片道30Km以上35Km未満　16,100円
 (8) 片道35Km以上40Km未満　18,500円
 (9) 片道40Km以上45Km未満　20,900円
(10) 片道45Km以上50Km未満　21,800円
(11) 片道50Km以上55Km未満　22,700円
(12) 片道55Km以上60Km未満　23,600円
(13) 片道60Km以上　　　　　24,500円

千円

18,000

家賃を支払い借家等に居住する職員に支
給

1 家賃月額23,000円以下
　　　　　　　　　　家賃額-12,000円
2 家賃月額23,001円～54,999円
　　(家賃額-23,000円)×1/2+11,000円
3 家賃月額55,000円以上　　 27,000円

内 容 及 び 支 給 単 価

同

同 10,683 千円

国の制度と
異なる内容

支 給 実 績
（24年度決算）

214,383千円

227,307

管理・監督の地位にある職員に支給

1 課等の長　　 （参  事）54,700円
　　　　　　　 （副参事）51,700円
2 課長補佐　　 （主　幹）39,300円
　　　　　　　 （副主幹）39,300円

管理職員特
別勤務手当

住居手当

宿日直手当
日直勤務の職員に支給
1 １日勤務　　　　　　　　　4,200円
2 半日勤務　　　　　　　　　2,100円

59,856

支給職員１人当たり
平 均 支 給 年 額
（ 24 年 度 決 算 ）

4,157 千円

11,911

千円18

(6) その他の手当（平成25年4月1日現在）

49,488

千円 543,672
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円 円

（ 円）

円 円／ 円

( 円）

円 円

( 円）

円 円

( 円）

円 円

( 円）

円 円

( 円）

月分

月分

　　　（算定方式） （支給時期）

円

円

（注）１　給料及び報酬の（　）内は、減額措置を行う前の金額である。

　　　２　退職手当の「1期の手当額」は4月1日現在の給料月額及び支給率に基づき、1期(4年=48月)

　　　　勤めた場合における退職手当の見込額である。

給

料

762,000

762,000

16,093,440 

任期毎

157,000

328,000

－円／

182,000

副　 　町　 　長

議　　　　　　長 486,500

－

266,000

議　　　　　　員

町　　　　　　長

円／

627,000

328,000

円／報

酬

常任・議運委員長

町　　　　　　長

期

末

手

当

退

職

手

当 副　 　町　 　長

251,000

副　　 議 　　長

常任・議運委員長

副　　 議 　　長

237,000

収　　 入 　　役

副　 　町　 　長 2.95

町　　　　　　長

　　（24年度支給割合）

237,000

762,000円×在職月数×0.44

議　　　　　　員

議　　　　　　長

（1期の手当額）

627,000円×在職月数×0.26

2.95

7,824,960 

251,000

266,000

　　（24年度支給割合）

419,300

390,000 円／

任期毎

（参考）類似団体における最高／最低額

給 料 月 額 等区 分

750,000

円／

227,000

904,000

５　特別職の報酬等の状況（平成25年4月1日現在）

311,500

383,500

627,000
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６　職員数の状況

(1) 部門別職員数の状況と主な増減理由

（各年4月1日現在）

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。

　　　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

＜参考＞人口10,000人当たり職員数　78.62人
（類似団体の人口10,000人当たり職員数  67.51人）

退職による不補充2

△ 3

[ 0 ］

△ 3

0

休職による減１

0

0

退職による不補充3

1

△ 1

△ 2

＜参考＞人口10,000人当たり職員数　68.45人
（類似団体の人口10,000人当たり職員数  51.41人）

＜参考＞人口10,000人当たり職員数 97.12人

赤砂崎公園整備業務の充実

県への派遣研修

△ 3

主 な 増 減 理 由

0

合　　計

会

計

部

門

公

営

企

業

等

下　 水 　道

[ 250 ］

210213

3235

6

[ 250 ］

民　　生

小　　　　 計

衛　　生

教 育 部 門

4043

53

0

0

12

170

148

水　　　　 道

小　　　　 計

そ　 の 　他

総　　務

2

6

170

148

6

51

計

22

2

普

通

会

計

部

門

39

商　　工

議　　会

農林水産

22

収納対策室の業務内容の充実

1

一

般

行

政

部

門

13

労　　働

税　　務

土　　木 14

対 前 年
増 減 数

140

16

　　　　　　　　　　区　　分
　部　　門

13

1

5

0

0

1

3

6

職 員 数

15

平成25年

0

平成24年

5

3
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(2) 年齢別職員構成の状況（平成25年4月1日現在）

　

(3) 職員数の推移

（単位：人）

（注）１　各年における定員管理調査において報告した部門別職員数。

～

人 人

51歳43歳 47歳 59歳

人

～

人 人

以上

56歳 60歳

～

55歳

～

48歳

増減数　（率）

170  

（△9.1%）

△ 14  

22  

過去５年間の

299 1 210

52歳

～

人

176  

総 合 計 211  213  

△ 7  （△17.5%）

（△10.0%）△ 21  

46  44  40  

人

13

160  

21年

21

177  168  

0

人

　　　　　　　年　度
　部　門

職員数
人

2916

153  

25年20年

15 21

43  

170  184  

24  24  

22年

47  

人人

32

人

24

人

27歳 39歳

～～

31歳

～

20歳

35歳

28歳 32歳

未満 23歳

24歳

区　分

～
40歳 44歳

147  148  

210  231  

20歳

～

24  △ 2  

（△8.2%）

22  

43  

152  

223  220  

公 営 企 業 等 会 計 計

普 通 会 計 計

148  

21  

（△8.1%）一 般 行 政 △ 12  

23年

教 育

24年

計

36歳

0%

5%

10%

15%

20%

25%

20未満 20～23 24～27 28～31 32～35 36～39 40～43 44～47 48～51 52～55 56～59 60以上 

平成25年の構成比 平成20年（5年前）の構成比 
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７　公営企業職員の状況

 (1)　水道事業

① 職員給与費の状況

ア　決算

（注）１　職員手当には退職給与金を含まない。

      ２　職員数は、平成25年3月31日現在の人数である。

イ　 特記事項

なし

② 職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況（平成25年4月1日現在）

歳 円 円

歳 円 円

（注）　平均月収額には、期末・勤勉手当等を含む。  

 ③ 職員の手当の状況

 ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円　

　（24年度支給割合） 　（24年度支給割合）

　　　　　　　　期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 　　　　　　　　期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当

月分 月分

　（加算措置の状況） 　（加算措置の状況）

　　職制上の段階、職務の級等による加算措置 　　職制上の段階、職務の級等による加算措置

　　・役職加算　　　5～15% 　　・役職加算　　　5～15%

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

人　

月分）

総 費 用

給 料

千円　 千円　

（ 1.5

33,651

計　　Ｂ　

給 与 費

平 均 月 収 額

328,111

月分

平 均 年 齢 基 本 給

353,532

6,258

520,694

 1.40

3,090  8,194  6  33,651  

千円　

1,719

区 分
Ａ　

252,400

1,365

職 員 手 当

千円　
24年度

月分）

下 諏 訪 町

月分）

下諏訪町

期末・勤勉手当

　　　　千円

　１人当たり平均支給額（24年度）

％　

12.8

千円

職員数

Ａ　

区 分

区 分

％　

（ 1.45

22,367  

 2.60  2.75

1,476

45.2

月分

団体平均

5,609  

月分） （ 0.7

467,37545.0

（ 0.65

1.35

　１人当たり平均支給額（24年度）

団 体 平 均

純損益又は実質収支
に占める職員給与費比率

24年度

総費用に占める職員 （参考）　23年度の総費用

千円　

千円　

１人当たり
給与費 B/A

千円　

(参考)類似団体平均
一人当たり給与費

職 員 給 与 費

給与費比率　Ｂ／ＡＢ　

13.3
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イ　退職手当（平成25年4月1日現在）

　勤続２０年 月分 月分 　勤続２０年 月分 月分

　勤続２５年 月分 月分 　勤続２５年 月分 月分

　勤続３５年 月分 月分 　勤続３５年 月分 月分

　最高限度額 月分 月分 　最高限度額 月分 月分

　その他の加算措置 　その他の加算措置

　　定年前早期退職特例措置 （2%～20%加算） 　　定年前早期退職特例措置 （2%～20%加算）

　１人当たり平均支給額　　　　 千円 千円 　１人当たり平均支給額　　　　 千円

（注）　退職手当の1人当たり平均支給額は平成24年度に退職した職員に支給された平均額である。町は該当者なし。

ウ　地域手当（平成25年4月1日現在）

千円

円

％ 人 ％

エ　特殊勤務手当（平成25年4月1日現在）

千円

　円

　％

オ　時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

（注） 時間外勤務手当には、休日勤務手当を含む。

 日額　　　　　　　200円

2

101

67

402

　薬物取扱手当 　企業職員（水道事業）

　集金手当 　企業職員（水道事業）

607

支給実績（23年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（24年度）

-

手当の種類（手当数）

支給実績（24年度決算）

 日額　　　　　　　250円

団体平均

支 給 対 象 地 域

0

32.83

23.03

32.83

-

23.03

46.55

14,889-

55.86 55.86

一般行政職の制度（支給率）

46.55

-

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算）

-

支 給 率

支給実績（24年度決算）

手 当 の 名 称 主 な 支 給 対 象 職 員

支給職員１人当たり平均支給年額（24年度決算）

左記職員に対する支給単価主な支給対象業務

支給職員１人当たり平均支給年額（24年度決算）

支給実績（24年度決算）

　塩素滅菌器調整、
　塩素等薬物取扱い

支 給 対 象 職 員 数

0

36,000

　料金等の徴収

33.3

　（支給率）　　　　　　　　自己都合　   　　 勧奨・定年

72

-

下諏訪町

支給職員１人当たり平均支給年額（24年度決算）

　（支給率）　　　　　　　　自己都合　   　　 勧奨・定年

28.7875

38.955

55.86

55.86

28.7875

38.955

55.86

55.86
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カ　その他の手当（平成25年4月1日現在）  

円

円

円

円

円

円

0

0

支給職員１人当たり
平 均 支 給 年 額
（ 24 年 度 決 算 ）

千円

89,000

支 給 実 績
（24年度決算）

千円

千円

209,417

0

534

同

千円

0

千円

同

81

269,800

27,067同

管理職手当

同

家賃を支払い借家等に居住する職員に支
給

1 家賃月額23,000円以下
　　　　　　　　　　家賃額-12,000円
2 家賃月額23,001円～54,999円
　　(家賃額-23,000円)×1/2+11,000円
3 家賃月額55,000円以上　　 27,000円

交通機関・交通用具等の通勤職員に支給
1 交通機関
　運賃等相当額　限度額　　 55,000円
2 自動車等
　通勤距離　　　限度額　　 24,500円

扶養親族のある職員に支給

1 配偶者　　　　　　　　　 13,000円
2 その他　１人につき        6,500円

同

通勤手当

扶養手当

住居手当

1,257

540同

内 容 及 び 支 給 単 価
国の制度と
異なる内容

手 当 名

世帯区分により11月～翌年3月まで支給
1 扶養親族のある職員　月額 17,800円
2 扶養親族のない職員　月額 10,200円
3 その他の職員　　　　月額　7,360円

管理・監督の地位にある職員に支給

1 課等の長　　 （参  事）54,700円
　　　　　　　 （副参事）51,700円
2 課長補佐　　 （主　幹）39,300円
　　　　　　　 （副主幹）39,300円

寒冷地手当

臨時・緊急の必要等により週休日・休日
に勤務した管理・監督の地位にある職員
に支給　 勤務１回  限度額　12,000円

管理職員特
別勤務手当

千円

国 の 制 度
と の 異 同
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